
PORTARIA N° 323, DE 07 de abril de 2021.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do
anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do
disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

 

 

 

 



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201713476 DIREITO
(Bacharelado)

120
(cento e
vinte)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E
ARTES DOM BOSCO DE
MONTE APRAZÍVEL (219)

ASSOCIACAO DE ENSINO DOM
BOSCO DE MONTE APRAZIVEL
(CNPJ: 45145034000102)

RUA AUGUSTO CHIESA, 679,
CENTRO, MONTE
APRAZÍVEL/SP

2 201821881 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO

TRABALHO (4910)
INSTITUTO EDUCACIONAL
MARIA RANULFA LTDA - EPP
(CNPJ: 04053555000152)

AVENIDA PAES LEME, 485, ,
OSVALDO REZENDE,
UBERLÂNDIA/MG

3 201710109
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
EDUCACIONAL DE
COLOMBO (1907)

INESUL INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE LONDRINA S/S
LTDA (CNPJ: 04002246000153)

ESTRADA DA RIBEIRA, 270, ,
MARACANÃ, COLOMBO/PR

4 201710111 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
EDUCACIONAL DE
COLOMBO (1907)

INESUL INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE LONDRINA S/S
LTDA (CNPJ: 04002246000153)

ESTRADA DA RIBEIRA, 270, ,
MARACANÃ, COLOMBO/PR

5 201710112 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
EDUCACIONAL DE
COLOMBO (1907)

INESUL INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE LONDRINA S/S
LTDA (CNPJ: 04002246000153)

ESTRADA DA RIBEIRA, 270, ,
MARACANÃ, COLOMBO/PR

Portaria nº 323, de 07 de abril de 2021


